
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100072

72

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 950, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, na modalidade a distância, constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais
nele estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos
artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso EaD)

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso (Grau) Nº vagas totais anuais Código do Curso Mantida (Código) Mantenedora

. 1 202119700 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) 1367180 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS (3368) FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

. 2 202119702 MARKETING (Tecnológico) 50 (cinquenta) 1367189 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS (3368) FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

. 3 202119701 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) 1367187 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS (3368) FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

. 4 202119703 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 6.000 (seis mil) 1165324 FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA (1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A

. 5 202119704 LOGÍSTICA (Tecnológico) 6.000 (seis mil) 1304565 FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA (1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A

PORTARIA Nº 951, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, na modalidade a distância, constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais
nele estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos
artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso EaD)

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso (Grau) Nº vagas totais anuais Código do Curso Mantida (Código) Mantenedora (Código)

. 1 202030803 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1200 1321507 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS (374)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA. (262)

. 2 202028301 MARKETING (Tecnológico) 6000 97329 UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR (298) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A (1514)

. 3 202028296 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 37520 97980 UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR (298) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A (1514)

. 4 202028297 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

12500 97992 UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR (298)

PORTARIA Nº 952, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, na modalidade a distância, constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais
nele estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos
artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso EaD)

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso (Grau) Código do Curso Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora (Código)

. 1 202028191 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 48110 1500 FACULDADE AIEC (1779) ASSOCIACAO INTERNACIONAL DE EDUCACAO
CONTINUADA - AIEC (1180)

. 2 202028178 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 70442 6000 CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL (1491) UNINTER EDUCACIONAL S/A (981)

. 3 202030879 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 88796 820 UNIVERSIDADE DE UBERABA (143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE (103)

. 4 202030878 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 88798 1260 UNIVERSIDADE DE UBERABA (143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE (103)

. 5 202030801 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 89289 288 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO (135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA (780)

. 6 202030802 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 89291 263 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO (135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA (780)

. 7 202028158 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 89302 400 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO (135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA (780)

. 8 202028212 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 89309 16800 UNIVERSIDADE ANHANGUERA (671) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
(16452)

. 9 202018384 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 89401 450 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 10 202028211 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 91524 500 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS (338) SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA (236)

. 11 202018418 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 91707 3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS (673) UNIGRAN EDUCACIONAL (445)

. 12 201722627 TEOLOGIA (Bacharelado) 92345 600 UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO (167) INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR (123)

. 13 202018380 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 92351 1400 UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO (167) INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR (123)

. 14 202028308 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 94901 3700 UNIVERSIDADE SANTO AMARO (375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ (488)

. 15 202028252 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 95207 450 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 16 202028251 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 95219 750 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 17 202028261 TURISMO (Bacharelado) 95223 200 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 18 202028170 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 95393 963 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 19 202028281 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 96127 665 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO (574) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
(9053)

. 20 202018419 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 96627 1000 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS (953) CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE
(677)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100073

73

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 21 202018396 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 96657 1000 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS (953) CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE
(677)

. 22 202028169 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 96711 1196 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 23 202028306 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 97501 1000 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 24 202028161 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 98006 3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS (673) UNIGRAN EDUCACIONAL (445)

. 25 201722602 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 98335 1000 UNIVERSIDADE CEUMA (823) CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR (2559)

. 26 202030853 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 98342 1300 UNIVERSIDADE CEUMA (823) CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR (2559)

. 27 201917040 HISTÓRIA (Licenciatura) 98399 1150 UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A (274)

. 28 202018413 MARKETING (Tecnológico) 98886 250 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 29 202030848 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 99008 15000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 30 202030847 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 99012 10000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 31 202030824 LOGÍSTICA (Tecnológico) 99962 7680 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 32 202030826 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 99980 7680 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 33 202028293 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100296 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 34 202018382 MARKETING (Tecnológico) 100311 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 35 202018407 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100315 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 36 202028294 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100324 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 37 202018405 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100326 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 38 202028221 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100624 1000 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI (466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA. (321)

. 39 202030854 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100766 2500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 40 202030828 TEOLOGIA (Bacharelado) 101770 7620 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 41 202018378 LOGÍSTICA (Tecnológico) 102320 232 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO (135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA (780)

. 42 202028235 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 103332 2000 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 43 202030857 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 103334 2500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 44 202030858 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 103336 1500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 45 202030907 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 104858 600 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 46 202028282 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 106034 4000 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL (449) AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO E POS-
GRADUACAO S.A. EM RECUPERACAO JUDICIAL (314)

. 47 202030820 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 106072 7680 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 48 202028227 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 106245 350 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA (403) UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA (278)

. 49 202028309 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 106389 1350 UNIVERSIDADE SANTO AMARO (375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ (488)

. 50 202030870 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 106670 2000 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 51 202030871 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 106672 800 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 52 202028254 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 107319 200 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 53 202018427 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 107322 400 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 54 201716770 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 108006 750 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (5) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
(14054)

. 55 202028305 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 108614 2000 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA (663) ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (435)

. 56 201908483 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 109412 7620 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 57 202028258 LOGÍSTICA (Tecnológico) 109588 150 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 58 202030830 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 109784 1220 CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA (343) INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA LTDA
(239)

. 59 202028311 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 110834 1500 UNIVERSIDADE SANTO AMARO (375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ (488)

. 60 202030906 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 111060 500 UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL (532)

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE (370)

. 61 201710630 LOGÍSTICA (Tecnológico) 111316 350 UNIVERSIDADE SANTO AMARO (375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ (488)

. 62 202028314 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 111388 2300 UNIVERSIDADE SANTO AMARO (375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ (488)

. 63 202028270 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 111502 780 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO (6) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO (6)

. 64 202030817 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 111720 20000 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 65 202030818 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 111726 10260 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 66 202030827 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 111730 7680 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 67 202030804 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 112208 150 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS (3368) FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS
(2124)

. 68 202030808 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 112726 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 69 202030811 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 112996 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 70 202030815 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 112998 500 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 71 202018417 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 113465 400 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (585) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
(15593)

. 72 202028272 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 113467 580 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (585) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
(15593)

. 73 202030855 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 116504 1500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 74 201913580 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 117496 150 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 75 202018416 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 117575 2000 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. (365)

. 76 202030905 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 119445 500 UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL (532)

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE (370)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100074

74

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 77 202030813 LOGÍSTICA (Tecnológico) 119586 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 78 202030810 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 119588 500 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 79 202018406 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120717 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 80 202028233 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120879 2000 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 81 202030860 MARKETING (Tecnológico) 120881 1500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 82 202030844 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 121026 25000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 83 202030851 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 121028 10000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 84 202018385 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 121214 1500 UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A (274)

. 85 201917041 PEDAGOGIA (Licenciatura) 121222 5600 UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A (274)

. 86 202030888 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 121297 13956 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 87 202028210 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 121370 400 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS (338) SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA (236)

. 88 202028159 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 123482 248 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO (135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA (780)

. 89 202028271 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 123582 300 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (585) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
(15593)

. 90 202018404 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 123797 510 UNIVERSIDADE DE UBERABA (143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE (103)

. 91 202018379 MARKETING (Tecnológico) 123801 160 UNIVERSIDADE DE UBERABA (143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE (103)

. 92 202030868 MARKETING (Tecnológico) 1070572 2000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 93 202030904 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1102982 1000 UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA
(418)

. 94 202030829 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1114748 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA (343) INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA LTDA
(239)

. 95 202030880 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1115208 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 96 202030881 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1115224 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 97 202030889 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1115471 7652 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 98 202030884 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1116735 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 99 202030882 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 1116755 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 100 202030892 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1116776 5567 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 101 202018410 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1117355 200 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO (387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO (270)

. 102 202030895 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1124348 3414 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 103 202030897 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 1126004 2127 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 104 202030921 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1130320 500 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 105 202028295 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1132199 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 106 202030874 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1132362 600 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 107 202030877 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1132366 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 108 202018409 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1132491 200 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO (387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO (270)

. 109 202030885 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1134486 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 110 202028273 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 1137878 380 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (17) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA (9140)

. 111 202028253 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 1139921 250 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 112 202030812 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1140203 500 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 113 202030814 MARKETING (Tecnológico) 1140240 500 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 114 202018401 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 1141424 200 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS (3160)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IF/AL (15532)

. 115 202030899 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1147184 1000 UNIVERSIDADE FEEVALE (23) ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO (23)

. 116 202030886 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1149177 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 117 202028277 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 1151028 420 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (570) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
(13401)

. 118 202018408 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1156501 450 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA (344) BRASIL EDUCACAO S/A (3052)

. 119 202028259 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1160076 250 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 120 202030896 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1161357 2189 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 121 202030849 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1164570 15000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 122 201913578 GESTÃO DE AGRONEGÓCIOS (Tecnológico) 1164708 100 UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA (494) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (340)

. 123 202018421, 202100288 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1165118 9000 FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA (1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A
(815)

. 124 202030819 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 1166185 7620 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 125 202018414 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1166529 2000 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. (365)

. 126 202018415 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1166545 2000 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. (365)

. 127 202028232 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1167042 300 UNIVERSIDADE CEUMA (823) CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR (2559)

. 128 202028279 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 1168159 300 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI (596)

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI (9088)

. 129 202030845 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1170032 10000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 130 202030850 MARKETING (Tecnológico) 1170036 15000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 131 202028175 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 1170114 641 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 132 202018398 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1170115 665 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 133 202028173 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1170119 650 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 134 202028171 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1170122 877 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 135 202030821 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1170317 10480 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 136 202030822 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1170394 7610 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100075

75

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 137 202030823 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1170436 7630 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 138 202030825 MARKETING (Tecnológico) 1170485 7650 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (1472) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (821)

. 139 202018403 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 1174241 300 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI (107) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-REI (81)

. 140 202030893 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1174688 2695 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 141 202030894 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1175191 1672 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 142 202030890 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 1177033 1397 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 143 202030891 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1178366 2491 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA
(119)

. 144 202030908 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1181317 400 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 145 202030910 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1181329 250 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 146 202030909 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1181334 200 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 147 202030912 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1181341 150 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 148 202030911 MARKETING (Tecnológico) 1181351 250 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (268)

. 149 202030872 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1182180 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 150 202030876 MARKETING (Tecnológico) 1182191 600 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 151 202030873 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1182205 1000 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 152 202030883 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1182608 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 153 202018390 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1185906 2000 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. (365)

. 154 202030806 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1185928 8600 CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL (1491) UNINTER EDUCACIONAL S/A (981)

. 155 202030913 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1186932 750 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA (952) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CECILIA
(676)

. 156 202018393 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1203762 2000 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA (663) ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (435)

. 157 202018392 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1204336 2000 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA (663) ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (435)

. 158 202018400 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1205225 680 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE (1422) CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
LTDA (2405)

. 159 202030800 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1210184 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL (3602) COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL LTDA.
(963)

. 160 202018411 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1214948 1500 UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A (274)

. 161 202030898 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 1216500 500 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (583) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA (15439)

. 162 202030839 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1257957 195 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL (918) UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNIVEL LTDA
(647)

. 163 202030840 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1258006 195 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL (918) UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNIVEL LTDA
(647)

. 164 202030841 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1258041 195 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL (918) UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNIVEL LTDA
(647)

. 165 202030861 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1258519 5000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 166 202030862 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1258522 2500 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 167 202030864 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1258531 4000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 168 202030865 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1258533 2000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 169 202030867 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1258534 2000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 170 202030869 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1258536 2000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 171 202030833 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1258620 370 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 172 202030836 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1265024 370 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 173 202030837 MARKETING (Tecnológico) 1265027 370 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 174 202030834 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1265537 570 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 175 202030856 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1266725 1500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 176 202030887 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1266999 1060 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (14) ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (14)

. 177 202018397 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1268572 1000 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS (953) CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE
(677)

. 178 202018420 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1268574 1000 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS (953) CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE
(677)

. 179 202030835 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1285814 600 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 180 202030838 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1285815 370 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 181 202030863 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1285860 2000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 182 202018423 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 1286513 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC (1351) SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR E CULTURA
BRASIL S.A. (902)

. 183 202018399 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1286516 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC (1351) SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR E CULTURA
BRASIL S.A. (902)

. 184 202018383 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1286760 73260 UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. (2415)

. 185 202030852 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 1292571 10000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 186 202030875 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1292697 600 UNIVERSIDADE DE FRANCA (496) ACEF S/A. (342)

. 187 202018394 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1293150 750 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA (952) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CECILIA
(676)

. 188 202018395 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1293153 750 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA (952) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CECILIA
(676)

. 189 202030816 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 1295074 500 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 190 202030809 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1295075 1000 CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO (1185) ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (805)

. 191 202030842 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1295340 25790 UNIVERSIDADE BRASIL (319) UNIVERSIDADE BRASIL LTDA. (16878)

. 192 202018422 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1303485 687 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 193 202030914 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1304075 300 UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO (670) CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (442)

. 194 202030915 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1312998 1550 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 195 202030916 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1312999 850 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 196 202030917 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1313002 700 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 197 202030918 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1313003 500 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 198 202030919 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1313028 700 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 199 202030920 MARKETING (Tecnológico) 1313029 650 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. (121)

. 200 202030900 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1313196 1000 UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA
(418)

. 201 202030902 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1313197 1000 UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA
(418)

. 202 202030901 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1313198 1000 UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA
(418)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100076

76

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 203 202030903 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1313199 1000 UNIVERSIDADE POSITIVO (1042) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA
(418)

. 204 202018425 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1313402 2000 CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU (2835) SER EDUCACIONAL S.A. (1847)

. 205 202030846 GASTRONOMIA (Tecnológico) 1314140 10000 UNIVERSIDADE CESUMAR (1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (560)

. 206 202030807 TEOLOGIA (Bacharelado) 1314232 3900 CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL (1491) UNINTER EDUCACIONAL S/A (981)

. 207 202018412 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 1315387 1000 UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A (274)

. 208 202030859 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1317671 1500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA (290)

. 209 202030866 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1321295 4000 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL (221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. (159)

. 210 202030832 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 1321878 370 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

. 211 202030805 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 1328865 3370 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO (1270) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO
PRETO LTDA (848)

. 212 201917039 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

1333909 200 UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A (274)

. 213 202030831 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 5000986 600 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC (3985) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (543)

DESPACHO Nº 114, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

INTERESSADOS: Instituições de Educação Superior (IES) com
oferta de cursos reconhecidos que obtiveram resultado
satisfatório no Conceito Preliminar de Curso (CPC) no último
ciclo de referência - ENADE.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
exercício de suas atribuições previstas no Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019,
acolhendo integralmente a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES/SERES, inclusive
com motivação, nos termos do art. 50, do § 1º, da Lei nº 9.784, de 1996, torna públicos
os parâmetros e procedimento para renovação de reconhecimento de cursos superiores de
graduação (RR), nas modalidades presencial e a distância, tomando como referência os
resultados dos ciclos avaliativos, divulgados por meio do Conceito Preliminar de Curso
(CPC), do Conceito de Curso (CC) e aditamentos no que couber, conforme anexo deste
Despacho.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

NOTA TÉCNICA Nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES/SERES
PROCESSO Nº 23000.014291/2021-51
INTERESSADO: SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR (SERES/MEC)
ASSUNTO
Sistematiza parâmetros e procedimentos para renovação de reconhecimento de

cursos superiores de graduação (RR), nas modalidades presencial e a distância, em
conformidade com o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e com a Portaria
Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03 de setembro de
2018, tomando como referência os resultados dos ciclos avaliativos, divulgados por meio
do Conceito Preliminar de Curso (CPC), do Conceito de Curso (CC) e aditamentos no que
couber.

REFERÊNCIAS
Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004 (SINAES);
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;
Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03 de

setembro de 2018;
Nota Técnica nº 52 - Despacho nº 90/2018 - DOU 20/12/2018 (CPC 2017);
Nota Técnica nº 66 - Despacho nº 64/2020 - republicados DOU 14/05/2020

(CPC 2018);
Portaria nº 86 - DOU 29/01/2021 (CPC 2019);
Portaria INEP nº 515, de 14 de junho de 2018. (Os Indicadores de Qualidade da

Educação Superior referentes ao ano de 2017);
Portaria Normativa nº 08, de 26 de abril de 2017 (ENADE 2017);
Portaria INEP nº 586, de 09 de julho de 2019. (Os Indicadores de Qualidade da

Educação Superior referentes ao ano de 2018);
Portaria MEC nº 501, de 25 de maio de 2018 (ENADE 2018);
Portaria INEP nº 429, de 02 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da

União de 08 de julho de 2020. (Os Indicadores de Qualidade da Educação Superior
referentes ao ano de 2019);

Portaria MEC nº 828, de 16 de abril de 2019 (ENADE 2019);
Portaria Normativa MEC nº 840/2018, de 24 de agosto de 2018, republicada em

31 de agosto de 2018.
SUMÁRIO EXECUTIVO
A presente Nota Técnica sistematiza parâmetros e procedimentos a serem

adotados para a expedição de ato regulatório de renovação de reconhecimento de cursos
superiores de graduação, nas modalidades presencial e a distância, tomando como
referência os resultados dos ciclos avaliativos do Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior (SINAES), divulgados por meio do CPC, do CC e aditamentos realizados,
no que couber, observando o disposto no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017,
e na Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03 de
setembro de 2018.

ANÁLISE
I - DAS COMPETÊNCIAS DESTA SERES
A Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) é a

unidade do Ministério da Educação responsável pela regulação e supervisão de Instituições
de Educação Superior (IES), públicas e privadas, pertencentes ao sistema federal de ensino,
bem como dos cursos superiores de graduação do tipo bacharelado, licenciatura e
tecnológico, e de pós-graduação lato sensu, nas modalidades presencial ou a distância.

Cabe registrar que a Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior foi criada em 17 de abril de 2011 pelo Decreto nº 7.480, de 2011 (revogado pelo
Decreto nº 9.005, de 2017), absorvendo competências antes da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior (SESu), da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC) e da extinta
Secretaria de Educação a Distância (SEED) do Ministério da Educação.

Para o exercício de suas competências, a Secretaria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior possui as seguintes diretorias: Diretoria de Política Regulatória (DPR),
Diretoria de Supervisão da Educação Superior (DISUP) e Diretoria de Regulação da
Educação Superior (DIREG), com suas respectivas coordenações.

As atribuições da SERES estão previstas no art. 24 do Decreto nº 10.195, de 30
de dezembro de 2019:

Art. 24. À Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior
compete:

I - planejar e coordenar o processo de formulação de políticas para a regulação
e a supervisão da educação superior, em consonância com as metas do PNE;

II - autorizar, reconhecer e renovar o reconhecimento de cursos de graduação
e sequenciais, presenciais e a distância;

III - exarar parecer nos processos de credenciamento e recredenciamento de
instituições de educação superior para as modalidades presencial e a distância;

IV - supervisionar instituições de educação superior e cursos de graduação e
sequenciais, presenciais e a distância, com vistas ao cumprimento da legislação educacional
e à indução de melhorias dos padrões de qualidade da educação superior, aplicando as
penalidades previstas na legislação;

V - estabelecer diretrizes e instrumentos para as ações de regulação e
supervisão da educação superior, presencial e a distância, em consonância com o
ordenamento legal vigente;

VI - estabelecer diretrizes para a elaboração dos instrumentos de avaliação de
instituições e cursos de educação superior;

VII - gerenciar sistema público de informações cadastrais de instituições e
cursos de educação superior;

VIII - gerenciar sistema eletrônico de acompanhamento de processos
relacionados à regulação e supervisão de instituições e cursos de educação superior;

IX - articular-se, em sua área de atuação, com instituições nacionais,
estrangeiras e internacionais, mediante ações de cooperação institucional, técnica e
financeira bilateral e multilateral;

X - coordenar a política de certificação de entidades beneficentes de assistência
social com atuação na área de educação; e

XI - gerenciar, planejar, coordenar, executar e monitorar ações referentes a
processos de chamamento público para credenciamento de instituições de educação
superior privadas e para autorização de funcionamento de cursos em áreas estratégicas,
observadas as necessidades do desenvolvimento do País e a inovação tecnológica.

Salienta-se que a função regulatória da educação superior, exercida pelo
Ministério da Educação, é missão constitucionalmente estabelecida no art. 209 da
Constituição Federal.

Destaca-se que os incisos I e II do artigo em comento, prescrevem que o ensino
é livre à iniciativa privada, desde que cumpridas as normas gerais da educação superior e
atendidas as condições de autorização e avaliação pelo Poder Público.

Nesse sentido, a Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, conhecida como Lei
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em seu art. 7º, dispõe sobre tal competência
especificando as condições a serem respeitadas, quais sejam, o cumprimento das normas
gerais da educação nacional e do respectivo sistema de ensino, a autorização de
funcionamento e avaliação de qualidade pelo Poder Público e capacidade de
autofinanciamento, ressalvado o previsto no art. 213 da Constituição Federal.

Ademais, prevê a Magna Carta em seu art. 206, inciso VII, a garantia de um
padrão de qualidade para o ensino ministrado no País, sendo o Ministério da Educação o
guardião direto deste mandamento na esfera do sistema federal de ensino, nos termos do
art. 2º da Lei nº 9.131, de 1995 e do Decreto nº 10.195, de 2019.

Assim, o Legislador conferiu concretude a esse mandamento constitucional,
determinando os necessários instrumentos que balizam a atuação do Ministério da
Educação na sua missão de assegurar o cumprimento das condições de autorização e
avaliação e zelar pelo padrão de qualidade adequado da educação no País.

Com esse fim, editou a Lei nº 9.394, de 1996 - LDB, a Lei n° 10.861, de 2004
(Lei do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES), o Decreto nº 9.057,
de 2017, o Decreto nº 9.235, de 2017 e as Portarias Normativas MEC nº 11, 20, 21, 23, de
2017, e 315, 741 e 742, de 2018.

II - DOS ATOS REGULATÓRIOS
Registre-se que para que uma Instituição de Ensino Superior funcione de forma

regular, são necessários os seguintes atos autorizativos:
i. Credenciamento: é o primeiro ato autorizativo da Instituição de Ensino

Superior, que se dará de acordo com as normas e prazos estabelecidos pela legislação da
educação superior.

ii. Recredenciamento: é a renovação periódica do credenciamento da IES, que
se dará de acordo com as normas e prazos estabelecidos pela legislação da educação
superior.

No que tange aos cursos de graduação, pontua-se que para seu funcionamento
regular são necessários os seguintes atos autorizativos:

i. Autorização: é autorização para o início da oferta de curso que deve ser
obrigatoriamente obtida:

a) pelas Faculdades, para oferta de qualquer curso de graduação;
b) pelas Universidades e Centros Universitários, para a oferta de curso de

graduação em medicina, odontologia, psicologia, enfermagem e direito, e para a oferta de
cursos em endereços fora do município-sede.

Esclarece-se que as IES cujos cursos não se encaixem nas categorias "a" e "b"
acima têm a obrigação, em qualquer hipótese, de informar ao MEC os cursos abertos, para
fins de supervisão, avaliação e posterior reconhecimento por parte deste Ministério.

ii. Reconhecimento: é o ato autorizativo que deve ser solicitado pela IES quando
o curso de graduação tiver completado 50% (cinquenta por cento) do período de sua
integralização e antes de completar 75% (setenta e cinco por cento) desse período, a
contar da data de início das aulas.

iii. Renovação de reconhecimento: é a renovação do reconhecimento que deve
ser solicitada pela instituição de ensino a cada ciclo avaliativo do SINAES.

Com base no exposto, tem-se que o funcionamento regular de Instituições de
Ensino Superior e dos respectivos cursos dependem de ato autorizativo do MEC, nos
ditames do art. 10 do Decreto n° 9.235, de 2017, de modo que o funcionamento de uma
IES ou oferta de curso superior sem o devido ato autorizativo do Ministério da Educação
configura irregularidade administrativa, sem prejuízo dos efeitos da legislação civil e
penal.

Além disso, o Decreto nº 9.235, de 2017, estabelece no seu art. 12 que as
modificações do ato autorizativo serão processadas na forma de aditamento ao ato de
credenciamento ou recredenciamento de IES, autorização, reconhecimento ou renovação
de reconhecimento de cursos.

III - DO CICLO REGULATÓRIO E DO CONCEITO DO CURSO
O Decreto nº 9.235, de 2017, em seu art. 45, também estabelece que os atos

autorizativos serão renovados periodicamente, conforme o art. 46 da Lei nº 9.394, de
1996, e o processo poderá ser simplificado de acordo com os resultados da avaliação.

Com o advento do SINAES, conforme o parágrafo único do art. 2º, os resultados
da avaliação de instituições, de cursos e de desempenho dos estudantes constituirão
referencial básico dos processos de regulação e supervisão da educação superior, neles
compreendidos o credenciamento e a renovação de credenciamento de instituições de
educação superior, a autorização, o reconhecimento e a renovação de reconhecimento de
cursos de graduação.

Igualmente a partir do SINAES, a renovação de reconhecimento dos cursos
passou a ser atrelada a um ciclo avaliativo, no qual todos os cursos superiores do País se
inserem. O ciclo avaliativo do SINAES tem como referência as avaliações trienais de
desempenho de estudantes (ENADE).


